НОВОТРОИЦКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
Шабалинского района Кировской области

второго созыва

РЕШЕНИЕ
от _30.01.2009____         № _12/67____

       с.Новотроицкое

Об утверждении Положения о порядке

формирования, ведения, опубликования

перечня недвижимого имущества,

находящегося в собственности муниципального

образования Новотроицкое сельское поселение,

свободного от прав третьих лиц(за исключением

имущественных прав субъектов малого и среднего

предпринимательства)
                                      В соответствии с федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и Концепции политики Правительства Кировской области, утвержденной постановлением Правительства Кировской области от 20.09.2004 № 15/205, Новотроицкая сельская Дума  РЕШИЛА:
                                    1.  Утвердить Положения о порядке формирования, ведения, опубликования перечня недвижимого имущества, находящегося в собственности муниципального образования Новотроицкое сельское поселение, свободного от прав третьих лиц(за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего

предпринимательства). Прилагается.

                                     2. Данное решение опубликовать в Сборнике нормативных правовых актов Новотроицкого сельского поселения.

Глава Новотроицкого

сельского поселения                                                                                         З.Г.Селезенева

                             УТВЕРЖДЕНО

                                                                          решением Новотроицкой сельской Думы

Шабалинского  района Кировской области

                                                           от _30.01.2009_   № __12/67____

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ФОРМИРОВАНИЯ, ВЕДЕНИЯ, ОПУБЛИКОВАНИЯ  ПЕРЕЧНЯ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОТРОИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ, СВОБОДНОГО ОТ ПРАВ ТРЕТЬИХ ЛИЦ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ИМУЩЕСТВЕННЫХ ПРАВ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА)

1.Общие положения

             1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (в редакции федеральных законов от 18.10.2007 № 230 – ФЗ, от 22.07.2008 № 159 – ФЗ) и в соответствии с Концепцией политики Правительства Кировской области по развитию малого предпринимательства на 2004 – 2010 годы, утвержденной Постановлением Правительства Кировской области от 20.09.2004 № 15/205 в целях обеспечения поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

             1.2 В настоящем Положении употребляются следующие понятия:

      1) перечень недвижимого имущества, находящегося в собственности муниципального образования Новотроицкое сельское поселение, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных  прав субъектов малого и среднего предпринимательства), (далее – Перечень), - список недвижимого имущества, находящегося в собственности муниципального образования Новотроицкое сельское поселение, переданного в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, а так же свободного от прав третьих лиц, утвержденный решением Новотроицкой сельской Думы.

             Имущество, включенное в указанный Перечень, может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочный период субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

      2)  субъекты малого и среднего предпринимательства – хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), которые соответствуют условиям установленным Федеральным законом от 24.07.2007 года № 209 – ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

      3)  социально- значимые виды деятельности – это деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляемая в сфере образования, здравоохранения, культуры, физкультуры и спорта, а так же в области обеспечения жизнедеятельности и социально – бытового обслуживания населения, если иное не установлено действующим законодательством  Российской Федерации, Кировской области.

2. Порядок формирования Перечня  муниципального имущества

             2.1  Формирование Перечня осуществляется администрацией Новотроицкого сельского поселения.

             2.2.Включению в Перечень  подлежат объекты муниципальной собственности, подлежащие сохранению в собственности муниципального образования Новотроицкое сельское поселение и которые используются или могут быть использованы субъектами малого и среднего предпринимательства для осуществления социально – значимого вида деятельности и деятельности в приоритетных отраслях экономики Новотроицкого сельского поселения.

               2.3.Не подлежат включению в Перечень:

1) объекты муниципальной собственности, которые могут использоваться для
решения вопросов государственного и местного значения в качестве детских садов, школ, больниц, клубов;

2) объекты муниципальной собственности, не являющиеся обособленными (не
 изолированные помещения, части зданий, помещений и прочие), в случаях, если включение их в Перечень, повлияет на эффективность приватизации объекта в целом.

              2.4.Объекты муниципальной  собственности могут быть исключены из Перечня в случаях:

1) отсутствие спроса на объект для указанных в настоящем Положении целей;

2) необходимости использования помещения для муниципальных или
государственных нужд;

3) перепрофилирования объекта муниципальной собственности для других целей
 на основании решения, принятого в соответствии с нормативно- правовыми актами Кировской области;

4) в случае принятия решения о передаче объекта в областную или федеральную
собственность в порядке, установленном действующим законодательством.

             2.5.Исключение объекта (объектов) муниципальной собственности из Перечня осуществляется на основании распоряжения главы администрации Новотроицкого сельского поселения  в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

             2.6.Сформированный Перечень подлежит обязательному утверждению  Новотроицкой сельской Думой. Все изменения, вносимые в Перечень так же подлежат утверждению на заседании Новотроицкой сельской Думы.

3.Порядок ведения Перечня

             3.1.Ведение Перечня осуществляется администрацией Новотроицкого сельского поселения в электронном и бумажном  виде путем непрерывного внесения и исключения данных об объектах в соответствии с решением Новотроицкой сельской Думы  об утверждении Перечня или о внесении изменений в Перечень. Перечень на бумажном носителе должен быть прошит и скреплен печатью. Форма Перечня прилагается.

             3.2.Перечень должен содержать следующие сведения об объекте:

      - наименование объекта;

      - местонахождение;

      - площадь;

      - характеристики объекта (состояние объекта);

      - перечень видов целевого использования объекта;

      - сведения об арендаторе ( в случае, если объект передан в аренду);

      - цель использования;

      - срок аренды;

      - дата включения в перечень;

      - основание включения ( №, дата решения Новотроицкой сельской Думы );

      - дата исключения из перечня;

      - основание исключения из перечня ( №, дата решения Новотроицкой сельской Думы ).

             3.3.Порядок включения объекта в Перечень:

             3.3.1.В случае выявления объекта (объектов) муниципальной собственности, который возможен к включению в Перечень, администрация сельского поселения выносит вопрос об использовании объекта для развития малого и среднего предпринимательства на обсуждение депутатских комиссий;

             3.3.2.В случае принятия положительного решения, депутаская комиссия направляет свое решение, оформленное надлежащим образом, в администрация Новотроицкого сельского поселения в трехдневный срок;

             3.3.3.Администрация Новотроицкого сельского поселения, получив обоснованное предложение от депутатской комиссии, готовит комплект документов для рассмотрения его на заседании Новотроицкой сельской Думы;

             3.3.4.При положительном решении о включении объекта (объектов) муниципальной собственности в Перечень администрация Новотроицкого сельского поселоения в течение 3 дней с момента получения решения:

             3.3.4.1.Включает объект (объекты) в Перечень;

             3.3.4.2.Размещает на официальном сайте администрации Шабалинского района обновленный Перечень.
             3.4.Порядок исключения объекта (объектов) из Перечня.

             3.4.1.В случае выявления обстоятельств, согласно которым объект (объекты) муниципальной собственности подлежат исключению из Перечня, администрация сельского поселения предлагает депутатским комиссиям рассмотреть вопрос об исключении объекта (объектов) из Перечня.
             3.4.2.Депутатская комиссия в течение 10 дней с момента получения письменного обращения администрации сельского поселения направляет обоснованное предложение по исключению объекта (объектов) из Перечня.

             3.4.3.Администрация сельского поселения готовит комплект документов для рассмотрения предложения об исключении на заседании Новотроицкой сельской Думы.

             3.4.4.При положительном решении об исключении объекта (объектов) муниципальной собственности из Перечня администрация сельского поселения в течение 3 дней с момента получения решения:

             3.3.4.1.Исключает объект (объекты) из Перечня;

             3.3.4.2.Размещает на официальном сайте администрации Шабалинского района обновленный Перечень.

4. Порядок опубликования Перечня муниципального имущества

             4.1.Утвержденный Перечень подлежит опубликованию в средствах массовой информации (Сборнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления Новотроицкого сельского поселения) в течение 10 дней, после его утверждения на Думе;

             4.2.Перечень подлежит обязательному размещению его в сети «Интернет» на официальном сайте администрации Шабалинского района.

             4.3. Все изменения, вносимые в Перечень так же подлежат опубликованию в Сборнике нормативных правовых актов и на сайте администрации Шабалинского района в течение 10 дней после вынесения положительного решения Новотроицкой сельской Думой.

5.Порядок предоставления информации, содержащейся в Перечне

             5.1.Информация о нахождении муниципального имущества в Перечне является открытой.

             5.2.Информация об объектах учета, содержащаяся в Перечне, предоставляется любым заинтересованным лицам в соответствии с действующим законодательством.

             5.3.Органам местного самоуправления  Шабалинского района, учреждениям, финансируемым из местного бюджета, учреждениям юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним и юридическим лицам, имеющим свидетельства, информация об объектах учета предоставляется по надлежаще оформленному запросу.

             5.4.Иным лицам информация об объектах учета Перечня предоставляется администрацией сельского поселения по их письменному заявлению при предъявлении физическим лицом документа, удостоверяющего личность, а уполномоченным представителем юридического лица – документов подтверждающих его регистрацию.

             5.5.Информация об объектах учета Перечня  (или мотивированное решение об отказе в представлении) сообщается в 30 – дневный срок.

6.Заключительные положения

             6.1.Собственником Перечня является муниципальное образование  Новотроицкое сельское поселение Шабалинского района  Кировской области. Правом владения и пользования базами данных Перечня обладает в рамках своей компетенции администрация Новотроицкого сельского поселения.